
1 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.02.2019 №  259 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Мончегорска от 25.12.2015 № 1177 

«О создании межведомственной комиссии по обследованию 

и категорированию мест массового пребывания людей 

муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией» 

 

 

На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 

обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и 

форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Уставом 

города Мончегорска 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести в преамбулу постановления администрации города 

Мончегорска от 25.12.2015 № 1177 «О создании межведомственной комиссии 

по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией» (в редакции постановления администрации города от 18.12.2017 

№ 1612) (далее – Постановление) изменение, слово «полицией» заменить 

словами «войсками национальной гвардии Российской Федерации». 

2. Внести в Положение о межведомственной комиссии по обследованию 

и категорированию мест массового пребывания людей муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией, 

утверждённое Постановлением, следующие изменения: 

2.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Комиссия осуществляет мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей (далее 

– ММПЛ) путём проведения обследования и категорирования, а также 



2 

 

проведения плановых и внеплановых проверок ММПЛ в целях: 

- установления дифференцированных требований к обеспечению их 

безопасности с учётом степени потенциальной опасности и угрозы совершения 

террористических актов и их возможных последствий; 

- осуществления контроля за выполнением требований к их 

антитеррористической защищённости, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания 

людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками 

национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности 

таких мест и объектов (территорий)» (далее - Требования).». 

2.2. В пункте 1.4 слова «комиссии Мурманской области» заменить 

словами «комиссии в Мурманской области». 

2.3. В пунктах 1.5, 4.3 слово «полицией» заменить словами «войсками 

национальной гвардии Российской Федерации». 

2.4. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Обследование ММПЛ и принятие решений о присвоении месту 

массового пребывания людей категории в соответствии с пунктами 10 - 12 

Требований.». 

2.5. В пункте 4.2 слово «пяти» заменить словом «шести». 

2.6. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Первый экземпляр паспорта безопасности хранится в отделе по 

безопасности, защите информации и мобилизационной работе администрации 

города Мончегорска (далее – отдел по безопасности), остальные экземпляры - в 

Управлении ФСБ России по Мурманской области, ОМВД России по городу 

Мончегорску, Управлении Росгвардии по Мурманской области, Главном 

управлении МЧС России по Мурманской области и у правообладателя ММПЛ. 

При невозможности обеспечения правообладателем ММПЛ сохранности 

экземпляра паспорта безопасности он передаётся на хранение в отдел по 

безопасности. 

Хранение паспортов безопасности ММПЛ и иных документов 

ограниченного распространения осуществляется в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации.». 

2.7. Абзац 6 пункта 5.3 изложить в следующей редакции: 

«- организует взаимодействие с Управлением ФСБ России по 

Мурманской области, ОМВД России по городу Мончегорску, Управлением 

Росгвардии по Мурманской области, Главным управлением МЧС России по 

Мурманской области при проведении обследования, категорирования, а также 

осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической 

защищённости ММПЛ.». 

2.8. Абзац 7 пункта 5.4 изложить в следующей редакции: 

«- участвуют в обследовании и категорировании мест массового 

пребывания людей, в плановых и внеплановых проверках по осуществлению 

контроля за выполнением требований к антитеррористической защищённости 

ММПЛ, подписывают соответствующие документы.». 



3 

 

2.9. Абзац 2 пункта 5.5 изложить в следующей редакции: 

«– участвовать в обследовании, категорировании, а также в плановых и 

внеплановых проверках по осуществлению контроля за выполнением 

требований к антитеррористической защищённости мест массового пребывания 

людей, присутствовать на заседаниях Комиссии;». 

3. Внести в состав межведомственной комиссии по обследованию и 

категорированию мест массового пребывания людей муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией, 

утверждённый Постановлением, изменения, изложив его в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации города    В.И. Садчиков 

 

 



 Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

 

от 22.02.2019 № 259 

 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию 

и категорированию мест массового пребывания людей 

муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией 

 

Председатель Комиссии: 

 глава администрации города Мончегорска 

 

Заместители председателя Комиссии: 

 заместитель главы администрации города Мончегорска по социальной 

политике; 

 начальник отдела по безопасности, защите информации и 

мобилизационной работе администрации города Мончегорска. 

 

Секретарь Комиссии: 

 заместитель начальника отдела по безопасности, защите информации и 

мобилизационной работе администрации города Мончегорска 

 

Члены Комиссии: 

 представитель Управления ФСБ России по Мурманской области; 

 представитель ОМВД России по городу Мончегорску (по 

согласованию); 

 представитель Управления Росгвардии по Мурманской области; 

 представитель Главного управления МЧС России по Мурманской 

области; 

 правообладатель места массового пребывания людей
1
; 

 представители собственников объектов, которые располагаются в 

границах места массового пребывания людей либо в непосредственной 

близости к нему (при необходимости)
2
. 

 

_________________________ 

 

                                                           
1
 Привлекается в состав Комиссии на период проведения обследования и категорирования конкретного ММПЛ 

2
 Привлекаются в состав Комиссии на период проведения обследования и категорирования конкретного 

ММПЛ 


